
Министерство образования, науки и молодежной политики Краснодарского края 
Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Краснодарского 

края «Успенский техникум механизации и профессиональных технологий»

ПРИКАЗ

«625» && 2023г. № /з^-

О поименном составе Кабинета профилактики наркомании и 
пропаганды здорового образа жизни

В связи с созданием в техникуме Кабинета профилактики наркомании 
и пропаганды здорового образа жизни, приказываю:

1.Общее руководство работой Кабинета профилактики наркомании и 
пропаганды здорового образа жизни возложить на заместителя директора по 
учебно - воспитательной работе Е.Н. Шеремет

2. Назначить заведующей Кабинетом профилактики наркомании и 
пропаганды здорового образа жизни педагога - психолога Э.О. Акименко

3. Специалистами Кабинета профилактики наркомании и пропаганды 
здорового образа жизни считать:

- социального педагога Т.Н. Лазаренко;

< -советник директора А.В. Иванова ;

- преподавателя - организатора ОБЖ Е.С. Мерзляков;

-руководитель физического воспитания С.К. Чернышов;

- классные руководители групп;

- педагоги дополнительного образования;

- фельдшер Е.А. Аксенова

4. Работу Кабинета осуществлять в соответствии с Положением о 
Кабинете профилактики наркомании и пропаганды здорового образа жизни.

5. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

Директор

ГБПОУ КК УТМиПТ Н.Н. Белова



УТВЕРЖДАЮ
L КК УТМиПТ

ПЛАН РАБОТЫ 
КАБИНЕТА ПРОФИЛАКТИКИ НАРКОМАНИИ

И ПРОПАГАНДЫ ЗДОРОВОГО ОБРАЗА ЖИЗНИ ГБПОУ КК 
на 2023-2024 учебный год.

Цели и задачи:
- формирование антинаркотического мировоззрения у обучающихся;
- формирование антиалкогольных установок;
- формирование антитабачных установок;
- формирование установок на ведение здорового образа жизни.

№№
п/п

Направление
деятельности Наименование Сроки 

проведения
Целевая 

аудитория
Исполнитель/ 

Ответственный
Отметка о 

выполнении

1

Диагностическая 
работа

1.1 Анкетирование обучающихся 
по проблемным вопросам 
немедицинского употребления 
наркотических средств и 
психотропных веществ, 
табакокурения.(Программный 
комплекс для компьютерного 
тестирования и обработки: 
Оценка индивидуального риска 
аддиктивного поведения у 
подростков», «Диагностика и 
развитие социальной 
ответственности подростков»,

в течение 
учебного года

обучающиеся 
I-11 курса, по 

запросу

зав. КГШ,
педагог-психолог

1.2,Социально-психологическое согласно обучающиеся,



•

тестирование обучающихся 
состоящих на различных видах 
учета на выявление степени 
риска к употреблению 
наркотических средств и 
психоактивных веществ.

приказу и 
графику 

МОНКК и МП

давшие согласие 
на участие 
(возрастная 

категория 15 - 
18 лет)

социальный 
педагог, педагог- 

психолог, 
зав. КПН

2 Профилактическая 
работа

2.1 Индивидуальная 
профилактическая работа по 
недопущению употребления 
ПАВ подростками. 
Формирование знаний о 
последствиях потребления 
алкоголя, наркотиков, 
табакокурения

в течение 
учебного года обучающиеся

работники КПН, 
преподаватели, 
приглашенные 
специалисты

2.2Просмотр видеороликов 
антинаркогической, 
антитабачной,антиалкогольной 
направленности.

в течение 
учебного года обучающиеся работники КПН, 

преподаватели

2.3Работа членов 
антинаркотического отряда по 
формированию ЗОЖ подростков: 
изготовление буклетов, памяток, 
визиток на тему: «Бросай курить 
- занимайся спортом!», « Мы за 
ЗОЖ», «Мы 
выбираем спорт», «Как 

прекрасен этот мир, когда ты 
свободен», «Сохрани свою 
жизнь».

в течение 
учебного года

обучающиеся, 
родители работники КПН

2.4 Профилактические 
мероприятия аптечной 
наркомании.

2 раза в год обучающиеся, 
родители Работники КГ1Н.



С\ (

•

2.5. Индивидуальные беседы, с 
обучающимися по 
формированию знаний о 
последствиях потребления 
алкоголя, наркотиков, 
табакокурения Снятие 
эмоционального напряжения с 
помощью « Разноцветной грозы 
-И»)

в течение 
учебного года обучающиеся

работники КПН, 
преподаватели, 
приглашенные 
специалисты

3 Просветительская 
работа

3.1 Составление и публикация на 
официальном сайте техникума и 
соцсетях, «родительских 
группах» буклетов, листовок и 
другой агитационной литературы 
по вопросам ЗОЖ.

• в течение 
учебного года

обучающиеся, 
родители

работники КПН, 
члены 

студенческого 
совета.

3.2Индивидуальная работа по 
запросу.

в течение 
учебного года

обучающиеся, 
родители

работники КПН

4 Организационно- 
методическая 

работа

4.1 Ведение отчетной 
документации КПН, 
планирование работы на учебный 
год.

в течение 
учебного года

Зав. КПН

4.20казание методической 
помощи педагогам в подготовке 
к мероприятиям 
антинаркотической, 
антитабачной, антиалкогольной 
направленности, профилактике 
аптечной наркомании.

в течение 
учебного года

Зав. КПН, работники КПН

4.3Взаимодействие с 
ведомствами и структурами, 
занимающимися профилактикой 
наркомании, табакокурения, 
потребления алкоголя.

в течение 
учебного года

Зав. КПН, работники КПН



Министерство образования, науки и молодежной политики Краснодарского края 
Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Краснодарского 

края «Успенский техникум механизации и профессиональных технологий»________

Аналитический отчет 

о проделанной работе педагога-психолога ГБПОУ КК УТМиПТ Э.О. 

Акименко, в рамках профилактики употребления подростками 

психоактивных, парко продуктов и кабинета «АНТИНАРКО»

за 2023-2024уч.г.

В ГБПОУ КК УТМиПТ на основании положения, плана и графика 
работы действует кабинет профилактики наркомании и пропаганды 
здорового образа жизни (АНТИНАРКО), в состав включены следующие 
сотрудники: заместитель директора по учебно-воспитательной работе, 
советник директора, социальный педагог, педагог-психолог, фельдшер, 
руководитель физического воспитания, классные руководители, педагоги 
дополнительного образования. Специалисты работают в соответствии с 
индивидуальным планом и общем графиком работы.

Кабинет оснащён следующим оборудованием:
- свето-звуковой приставкой «Лигвостим»,
- панелью «Разноцветная гроза - И»,
- комплект стендов «Это должен знать каждый», «Спорт против 

наркотиков», «Антинарко курс на здоровье», «Профилактика вредных 
привычек», «Виды ответственности за хранение, употребление и сбыт 
наркотических средств»,

- в распечатанном виде «Навигатор профилактики, памятки для 
педагогов по различным видам девиантного (отклоняющегося) поведения 
обучающегося», вместе с рецензиями от МГППУ,

- одно отдельное автоматизированное рабочее место,
- диски с программами для компьютерного тестирования и обработки 

экспериментальных психологических методик:
1. «Оценка индивидуального риска аддиктивного поведения у 

подмостков» (ПКОБПМ «Оценка индивидуального риска аддиктивного 
поведения у подмостков»),

2. «Диагностика и развитие социальной ответственности подростков» 
(ПКТиОР).

3. «Диагностика и развитие социальной ответственности подростков», 
«Оценка выраженности вероятных видов зависимости у подростков» 
(ПКОБПМ «Оценка выраженности вероятных видов зависимости у 
подростков»)

Работа кабинета АНТИНАРКО предполагает целый комплекс 
социально-психологических и педагогических мер, направленных в первую



очередь на адаптацию и социализацию обучающихся, оздоровление условий 
семейного и подросткового воспитания, а также на индивидуальную 
психолого- педагогическую коррекцию личности подростка.

Задачи:
- формирование потребности в здоровом образе жизни;
- предупреждение употребления ПАВ;
- профилактика вредных привычек и антиобщественного поведения;
- развитие функциональных возможностей организма, повышение 

уровня физической подготовленности обучающихся.
Прогнозируемые результаты:
- укрепление здоровья несовершеннолетних;
- повышение эмоционального фона;
- развитие интереса к изучению природы родного края, занятиям 

спортом;
- предотвращение асоциальных проявлений со стороны обучающихся;
- предотвращение употребления наркотиков, алкоголя, курения.
Работа осуществляется по следующим направлениям:
- социально-психологическое сопровождение
- работа с родителями
- организация дополнительного образования и занятость обучаюпщхся 

во второй половине дня
- межведомственное взаимодействие с разными структурами власти 

Успенского района
- социальное проектирование
Воспитательная работа кабинета реализуется по нескольким 

направлениям:
1. Учебная
- ведется ежедневный контроль классными руководителями за 

посещаемостью и успеваемостью, в том числе и обучающихся, состоящих на 
всех видах учета;

- все несовершеннолетние обучающиеся, в том числе состоящие на 
всех видах учета вовлечены в кружки дополнительного образования.

2. Профилактическая
- Своевременно разбираются конфликтные ситуации.
- Проводятся индивидуальные беседы, диспуты и классные часы на 

здоровье-сберегающие темы.
- Проводятся заседания Совета профилактики с рассмотрением 

вопросов по антинаркотической тематике.
- Студенческий совет активно помогает в проведении мероприятий.
3. Диагностическая работа предполагает проведение:

Теста « Зависимость от алкоголя», опросника для выявления ранних 
признаков алкоголизма, опросника «Мотивация употребления алкоголя», 
опросник для оценки никотиновой зависимости Фагерстрома, опросника 
«Мотивы употребления наркотиков», тест-опросника оценки выраженности 
игровой зависимости, методика оценки факторов риска и защиты, анкета



«Информированность о вреде алкоголя», теста «Мои знания о курении» и т.д. 
составитель Д.В. Лютин.

По результатам компьютерных диагностик, обучающихся выявленных в 
нарушении ст.6.24 КоАП РФ формируется «группа риска», с которой ведется 
профилактическая работа.

В основе профилактической работы лежит систематическое повышение 
уровня осведомленности обучающихся о пагубном влиянии вредных 
привьшек на растущий организм. В первую очередь, важно не запугивать, а 
показывать преимущества здорового образа жизни.

В рамках антинаркотической работы педагоги вносят в свои учебные 
планы вопросы профилактики наркомании, алкоголизма и табакокурения. 
Так, например, в рамках курса ОБЖ изучаются следующие вопросы: 
«Правила здорового образа жизни», «Факторы, разрушающие здоровье», 
«Особенности здорового образа жизни в период полового созревания», 
«Вредные привычки и их влияние на здоровье». На занятиях по 
биологии/химии при затрагивании темы систематики растений 
рассматривается вопрос о растениях, содержащих наркотические вещества и 
о влиянии этих веществ на организм человека, практически на каждом уроке 
говорят о влиянии наркотиков на каждую из систем внутренних органов; 
разбирают влияние на организм человека ведения здорового образа жизни.

В рамках социально- психологического сопровоищения в был 
проведен следующий цикл мероприятий:

1. Индивидуальные, подгрупповые и групповые консультации по 
профилактике правонарушений среди подростков: «Подросток и Закон», 
«Здоровье у того, кто его бережет», «Заходи, если хочешь найти выход».

Обучающимся разъясняется вред и последствия употребления ПАВ. 
Также консультирование осуществляется с целью оказания психологической 
помощи несовершеннолетним с высокой тревожностью, конфликтами в 
семье, среди сверстников, с признаками дезадаптации и девиантным 
поведением.

2. Тренинги и занятия с элементами тренинга (студенты групп 1 
курса), направленные на адаптацию первокурсников и сплочение коллектива 
группы: «Путешествие на корабле», «Необитаемый остров»; «Мы вместе -  в 
этом наша сила».

3. Тренинги, направленные на профилактику зависимостей: «Новый 
взгляд», «Уверенным быть здорово!», «Для чего мы рождены», «В глубине 
души», «В здоровом теле - здоровый дух», «День борьбы со СПИДом», 
«Стоп - наркотики!».

4. Психогимнастика и упражнения на релаксацию и снятия 
эмоционального напряжения (студенты, находящиеся в состоянии стресса).

5. Беседа -  диспут, круглый стол на темы: «Ты и наркотики», 
«Жизнь без наркотиков» с просмотром видеороликов и фильма.



Обучающиеся принимают активное участие в спортивных 
мероприятиях, утренних зарядках, минутах здоровья, которые проходили по 
отдельным графикам с целью пропаганды здорового образа жизни, 
профилактике употребления ПАВ.

Ссылки о проведенных мероприятиях: 
https://vk.com/wall-215443631 1293 
https ://vk.com/wall-215443631 1192 
https://vk.com/wall-215443631 1182 
https://vk.com/wall-215443631 1001 
https://vk.com/wall-215443631 991 
https://vk.com/wall-215443631 876 
https://vk.com/wall-215443631 864 
https://vk.com/wall-215443631 765 
https://vk.com/wall-215443631 764 
https://vk.com/wall-215443631 742 
https://vk.com/wall-215443631 741

Эти и другие мероприятия проводились для студентов, студентами для 
студентов. Несовершеннолетние подростки с увлечением снимали видео 
ролики, монтировали их, принимали участие в надомной помощи пожилым 
жителям Успенского района, в обрезке деревьев, уборке снега. По словам 
самих студентов, это направление своей занятости очень интересно, ведь 
именно в здоровом соперничестве, подростковом общении у подростка 
преодолеваются детские страхи, раскрывается новый потенциал, который 
ранее не давал раскрыться мо^вд^щ^^^овеку, девушке и проявить себя.

Директор ГБПОУ КК УТЩ
• if* ! <

V  -

Педагог-психолог ГБПОУ КЩ

Н.Н. Белова 

Э.О. Акименко

https://vk.com/wall-215443631
https://vk.com/wall-215443631
https://vk.com/wall-215443631
https://vk.com/wall-215443631
https://vk.com/wall-215443631
https://vk.com/wall-215443631
https://vk.com/wall-215443631
https://vk.com/wall-215443631
https://vk.com/wall-215443631
https://vk.com/wall-215443631

